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LA OBRA SOCIAL EN 2012 

 

 

La Obra Social ha sido tradicionalmente el principal rasgo distintivo del sector del ahorro. Ha 

demostrado además una gran capacidad de adaptación a las nuevas necesidades de la sociedad, 

manteniendo su compromiso con el desarrollo local, la inclusión social y la protección del 

patrimonio y el medio ambiente. 

 

Magnitudes básicas 

 

En el ejercicio de 2012 el conjunto de entidades que desarrollan la Obra Social1 invirtieron un total 

de 818,59 millones de euros. Gracias a esta inversión se pudieron realizar 105.424 actividades y 

se llevó a cabo el mantenimiento de 2.756 centros. 

 

En el transcurso del pasado año, se beneficiaron un total de 49,69 millones de usuarios de las 

acciones llevadas a cabo por la Obra Social. En base a esto, podría decirse que en 2012 cada 

español se benefició por lo menos de una de las iniciativas de la Obra Social. 

 

Recursos

Áreas Sociales Centros Actividades (miles euros) Beneficiarios

Cultura y Tiempo Libre 784 32.843 236.995,96 24.207.904

Asistencia Social y Sanitaria 1.650 66.101 396.113,52 16.540.064

Educación e Investigación 227 4.874 140.383,30 6.587.825

Patrimonio Histórico Artístico y Natural 95 1.606 45.096,14 2.352.561

TOTAL 2.756 105.424 818.588,92 49.688.353
 

 

Atendiendo al total de iniciativas llevadas a cabo por las Obras Sociales, 108.180 entre actividades 

y centros, y al total de beneficiarios, 49 millones de personas, se puede observar cómo, de media, 

cada una de las acciones desarrolladas por la Obra Social, contó con la participación de más de 

460 usuarios. Lo que da cuenta del óptimo alcance de estas actividades y la alta usabilidad de los 

centros. 

 
El cambio de estructura en las entidades de las Obras Sociales ha dado lugar a nueva 

configuración de las aportaciones y los ingresos. A estas dos partidas, hay que añadir los 

dividendos que algunas Obras Sociales obtienen de la entidad financiera, Fondos de Obra Social, 

Subvenciones, Ayudas privadas y otros (como remanentes no consumidos en ejercicios 

anteriores). En 2011 la aportación de la entidad suponía un 87 por ciento del total de ingresos, 

mientras que en 2012 esta partida se sitúa en el 75 por ciento del total, dando cuenta del 

esfuerzo manifiesto que están realizando las diferentes Obras Sociales para asegurar la 

manutención futura de sus iniciativas, buscando líneas de ingresos alternativas. 

                                                 
1
 Han reportado datos de su actividad en Obra Social, treinta entidades: Bancaja, BBK, Caixa Ontinyent, 

Caixa Penedés , Caixa Pollença, Caja Canarias, Caja Cantabria, Caja Círculo, Caja de Ávila, Caja de Badajoz, 
Caja de Burgos, Caja de Extremadura, Caja de Granada, Caja España-Duero, Caja Inmaculada, Caja Madrid, 
Caja Murcia, Caja Navarra, Caja Rioja, Caja Vital, CajAstur, CCM, Funcas, Ibercaja, Kutxa, La Caixa, La Caja de 
Canarias, Nova Caixa Galicia, Sa Nostra y Unicaja. 



 2

 

Recursos

Aportaciones e ingresos (miles euros) Distribución

Aportación de la entidad 610.595,17 74,59%

Ingresos generados por actividades 99.014,15 12,10%

Dividendos. Beneficios 25.890,60 3,16%

Fondo Obra Social 8.714,10 1,06%

Subvenciones 6.407,80 0,78%

Ayudas Privadas 314,00 0,04%

Otras 67.653,10 8,26%

TOTAL GASTADO EN LA OBRA SOCIAL 2012 818.588,92 100,00%
0%  

 
 

 

Desglose por áreas 

 

En 2012  el Área de Asistencia Social y Sanitaria se mantiene como principal área de inversión 

dentro del conjunto de la Obra Social, con un peso relativo del 48,4 por ciento, lo que supone una 

asignación total de 396,11 millones de euros. Se realizaron 66.101 actividades, aumentando así en 

un 24,2 respecto el año anterior y se llevó a cabo el mantenimiento o puesta en marcha de 1.648 

centros asistenciales y/o sanitarios. 

 

El Área de la Obra Social que ocupa el segundo lugar en inversión es la de Cultura y Tiempo Libre, 

con un 29 por ciento de la inversión, esto es 236,99 millones en esta materia. Durante 2012 se 

pusieron en marcha 32.843 actividades, un 44,2 por ciento menos que en el anterior ejercicio, en 

consonancia con la reducción en la inversión. Respecto los centros, se ha llevado a cabo el  

mantenimiento de 784 centros culturales y de ocio. 

 

 

29,0%

48,4%

17,1%
5,5%

Cultura y tiempo libre Asistencia social y sanitaria

Educación e investigación Patrimonio histórico artístico y natural  
 

 
El Área de Educación e Investigación ocupa el tercer puesto en inversión dentro de la Obra Social, 

con un total de 140,38 millones de euros, lo que resulta el 17,1 por ciento del conjunto del 

presupuesto. A final de año se computaron 227 centros operativos y 4.874 actividades realizadas. 
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En 2012 con una inversión de 45,09 millones de euros el Área de Patrimonio Histórico Artístico y 

Natural repite como el capítulo de menor presupuesto, con un peso del total del 5,5 por ciento. 

Esta es el área que más afectada se ha visto por la reducción de los presupuestos de las Obras 

Sociales. Este hecho se ha reflejado en la realización de actividades y el mantenimiento de los 

centros históricos o medioambientales que experimentaron importantes reducciones, 

computando finalmente 95 centros y 1.606 actividades.  

 

 

Recursos destinados por Áreas sociales

Miles de 

Áreas sociales euros s/ área s/ total Miles € %

Cultura y Tiempo Libre 236.995,96 100,00 28,95 -126.888,84 -34,87

Cultura 197.965,70 83,53 24,18 -89.687,07 -31,18

Tiempo Libre 39.030,26 16,47 4,77 -37.201,76 -48,80

Asistencia Social y Sanitaria 396.113,52 100,00 48,39 -93.167,87 -19,04

Asistencia Social 359.007,35 90,63 43,86 -92.127,92 -20,42

Sanidad 37.106,17 9,37 4,53 -1.039,95 -2,73

Educación e Investigación 140.383,30 100,00 17,15 -49.188,93 -25,95

Educación 110.449,15 78,68 13,49 -36.896,26 -25,04

Investigación y Desarrollo 29.934,15 21,32 3,66 -12.292,67 -29,11

Patrimonio Histórico Artístico y Natural 45.096,14 100,00 5,51 -37.083,08 -45,12

Patrimonio Histórico Artístico 11.220,86 24,88 1,37 -11.595,85 -50,82

Medio Ambiente Natural 33.875,28 75,12 4,14 -25.487,23 -42,93

TOTAL 818.588,92 -    100,00 -306.328,71 -27,23

Variación en el año% distribución
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CULTURA

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Bibliotecas y documentación  110 8.652,74 93 8.548,96  17 103,77  2.640.394 50.003 2.690.397

Generales   100 8.090,72 84 7.993,49  16 97,23  2.585.159 3 2.585.162

Universitarias   10 562,01 9 555,47  1 6,54  55.235 50.000 105.235

Museos  12 18.364,54 7 18.039,08  5 325,46  150.575 5 150.580

Salas  172 28.123,88 165 26.820,65  7 1.303,23  759.284 361.186 1.120.470

De conferencias   39 1.102,77 39 1.102,77  472.805 472.805

De exposiciones   100 26.902,37 96 25.599,14  4 1.303,23  259.424 361.186 620.610

De reuniones   33 118,74 30 118,74  3 27.055 27.055

Teatros 7 1.793,41 7 1.793,41  12.000 12.000

Auditorios y aulas de música  16 2.229,28 13 2.181,88  3 47,40  45.677 18.824 64.501

Polivalentes  131 32.081,55 108 31.293,65  23 787,90  1.268.252 4.647 1.272.899

De recursos audiovisuales  3 418,16 3 418,16  4.002 4.002

Planetarios  3 3 15.000 15.000

Otros  68 7.139,43 44 5.569,10  24 1.570,34  870 189.064 189.934

TOTAL CENTROS 522 98.802,99 443 94.664,89  79 4.138,10  4.896.054 623.729 5.519.783

ACTIVIDADES

Exposiciones y muestras 1.512,0  29.827,12 1.165  29.136,96  347  690,16  7.865.381 809.506 8.674.887

Representaciones, conciertos y recitales  8.746  33.284,65 7.549  29.819,79  1.197  3.464,85  1.466.651 423.778 1.890.429

Teatrales   2.667  16.366,37 2.506  16.047,49  161  318,88  408.085 76.993 485.078

Cinematográficas   1.047  1.186,07 850  1.021,30  197  164,77  140.949 17.574 158.523

M úsica   2.279  13.661,32 1.611  11.224,71  668  2.436,62  865.825 235.745 1.101.570

Danza   94  143,21 69  119,66  25  23,55  13.208 18.962 32.170

Poesía 43  70,20 41  70,20  2  4.117 2 4.119

Otras   2.616  1.857,48 2.472  1.336,44  144  521,04  34.468 74.502 108.970

Confer., congre., cursos, semin. y jornadas  12.929  9.202,86 11.520  8.549,77  1.409  653,09  1.199.163 171.865 1.371.028

Publicaciones  249  1.764,04 172  1.424,19  77  339,85  572.845 41.948 614.793

Programas divulgativos y radiofónicos  143  1.564,76 50  987,23  93  577,53  4.763 684.401 689.164

Para esco lares   14  302,90 10  299,30  4  3,60  86 86

Para el publico  en general   129  1.261,86 40  687,93  89  573,93  4.763 684.315 689.078

Premios, concursos y certámenes  217  1.705,85 92  1.328,57  125  377,28  126.597 45.756 172.353

Visitas culturales  31  38,44 2  1,46  29  36,98  6.000 1.683 7.683

Itinerarios pedagógicos 78  155,00 38  25,00  40  130,00  11.300 19.514 30.814

Webs de cultura y ciencia 7  96,23 2  94,00  5  2,23  1.089.334 29.878 1.119.212

Patrocinios 24  387,20 10  100,00  14  287,20  250 250

Otras  4.316  21.136,58 1.959  7.529,78  2.357  13.606,80  327.768 1.684.473 2.012.241

TOTAL ACTIVIDADES 28.252  99.162,72 22.559  78.996,76  5.693  20.165,96  12.669.803 3.913.052 16.582.855

TOTAL GASTO EN CULTURA 197.965,70 173.661,64 24.304,06 22.102.638

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios  
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TIEMPO LIBRE

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Clubs  86  5.228,21 41  4.909,59 45  318,62 75.661 8.031 83.692

Infantiles y juveniles   17  305,00 2  15  305,00 7 7

Para discapacitados   16  16  16 16

Para personas mayores   40  3.003,41 36  2.989,99 4  13,42 35.030 8.001 43.031

Deportivos   13  1.919,80 3  1.919,60 10  0,20 40.631 7 40.638

Instalaciones deportivas  130  6.282,06 6  5.891,52 124  390,55 56.423 143.512 199.935

Polideportivos   15  5.802,84 2  5.593,00 13  209,84 52.654 95.509 148.163

Gimnasios   5  286,47 3  283,90 2  2,57 769 1 770

Piscinas   3  33,72 1  14,62 2  19,10 3.000 48.001 51.001

Campos de futbo l y futbo l sala   107  159,04 107  159,04 1 1

Campamentos y colonias infantiles 9  4.012,04 9  4.012,04

Parques  6  895,56 3  718,40 3  177,15 34.282 8.002 42.284

Otros  31  3.079,61 11  2.948,33 20  131,28 4.581 4.581

TOTAL CENTROS 262  19.497,48 70,0  18.479,87 192  1.017,60 170.947 159.545 330.492

ACTIVIDADES

Programas de animación 1.503 3.802,16 1.094 3.201,54 409 600,62 356.343 35.135 391.478

A la infancia y juventud  619 2.539,01 430 2.283,66 189 255,34 89.947 11.328 101.275

A personas mayores 749 1.042,57 587 804,57 162 238,00 266.396 3.858 270.254

Otros  135 220,58 77 113,30 58 107,28 19.949 19.949

Promoción al deporte  1.431 10.989,74 101 1.383,82 1.330 9.605,92 299.780 699.415 999.195

Equipos deportivos  1.136 8.837,98 69 150,63 1.067 8.687,35 34.135 508.513 542.648

Deportes autóctonos 95 1.300,30 25 1.165,29 70 135,01 237.694 17.650 255.344

Otros  200 851,46 7 67,90 193 783,56 27.951 173.252 201.203

Competiciones y campeonatos  950 1.308,41 834 1.187,07 116 121,34 73.041 17.951 90.992

Para infancia y juventud  225 924,19 153 834,18 72 90,01 45.035 17.310 62.345

Para discapacitados  8 5,73 8 5,73 359 359

Para personas mayores 16 19,80 16 19,80 166 166

Otros  701 358,69 681 352,89 20 5,80 28.006 116 28.122

Confer., congre., cursos, semin. y jornadas  54  854,54 23  684,74 31  169,80 86.212 75.077 161.289

Viajes y excursiones  68 1.203,40 50 1.203,10 18 0,30 8.242 42 8.284

Para infancia y juventud  16 657,50 11 657,50 5 357 5 362

Para persona mayores 48 545,60 39 545,60 9 7.885 9 7.894

Otros  4 0,30 4 0,30 28 28

Fiesta y homenajes  194 767,19 104 498,67 90 268,52 44.835 10.060 54.895

Trofeos medallas y diplomas  2 2 2 2

Patrocinio de equipos deportivos 72 137,60 45 72,00 27 65,60 35.500 35.500

Otras  317 469,75 15 366,15 302 103,60 822 12.435 13.257

TOTAL ACTIVIDADES 4.591 19.532,78 2.266 8.597,09 2.325 10.935,70 869.275 885.617 1.754.892

TOTAL GASTO EN TIEMPO LIBRE 39.030,26 27.076,96 11.953,30 2.085.384

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios  
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ASISTENCIA SOCIAL

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Guarderías y jardines de infancia  39  9.057,40 24  8.647,11 15  410,29 2.130 7.718 9.848

Residencias  118  28.535,63 37,0  13.199,48 81  15.336,15 3.363 4.506 7.869

Para personas mayores  68 16.114,44 26  12.735,88 42  3.378,56 2.959 2.723 5.682

Para infancia y juventud  8 167,97 8  167,97 130 130

Para discapacitados 36 2.773,77 11  463,60 25  2.310,17 404 1.618 2.022

Otros  6 9.479,45 6  9.479,45 35 35

Unidades asistenciales  301  11.105,16 95  9.803,10 206  1.302,06 163.316 18.676 181.992

De día  151 7.903,65 55  7.334,43 96  569,22 123.750 5.248 128.998

Para marginados  26 886,91 3  787,31 23  99,60 209 1.508 1.717

De vo luntariado  4 588,70 1  516,00 3  72,70 36.491 1.232 37.723

Para discapacitados 40 121,32 14  -162,16 26  283,48 2.627 7.438 10.065

Inmigración 3 380,43 1  360,43 2  20,00 1 1

Otros  77 1.224,16 21  967,10 56  257,06 239 3.249 3.488

Talleres ocupacionales 33  456,94 8  130,89 25  326,05 95 978 1.073

Para discapacitados  24 344,07 8  130,89 16  213,18 95 615 710

Para marginados 6 102,17 6  102,17 262 262

Otros  3 10,70 3  10,70 101 101

Centros para personas mayores  741  18.218,57 176  18.095,33 565  123,24 785.589 3.855.382 4.640.971

Viviendas Tuteladas 50  134,63 39  18,13 11  116,50 2 78 80

Viviendas Sociales. Alquiler Social 257  17.040,09 252  16.890,70 5  149,39 11.476  98  11.574

Otros  88  16.895,81 51  15.415,74 37  1.480,07 58.124  6.362  64.486

TOTAL CENTROS 1.627  101.444,24 682  82.200,49 945  19.243,75 1.024.095  3.893.798  4.917.893

ACTIVIDADES

Cursos, conf. y congresos temática social 3.772 2.973,4 3.315 2.887,1 457 86,35 204.464 20.133 224.597

Asociaciones 444 1.717,84 56 573,2 388 1.144,67 143.766 172.130 315.896

De personas mayores  268 813,87 45 545,2 223 268,63 142.627 161.679 304.306

De discapacitados  176 903,97 11 27,9 165 876,04 1.139 10.451 11.590

Programas asistenciales  36.986 131.368,23 28.854 81.346,1 8.132 50.022,10 1.174.488 2.575.431 3.749.919

Familia  18.282 10.087,11 18.115 9.057,7 167 1.029,41 103.250 48.638 151.888

Discapacitados  1.334 18.832,86 123 1.432,4 1.211 17.400,46 105.732 651.603 757.335

Personas mayores  13.963 16.033,10 9.758 5.957,7 4.205 10.075,42 48.373 587.246 635.619

M arginados  1.155 18.656,06 163 7.881,2 992 10.774,86 86.734 592.667 679.401

Vio lencia de Género 40 51.820,37 37 51.770,7 3 49,67 67.802 710 68.512

Tóxico-dependientes  138 4.602,63 42 2.948,8 96 1.653,83 78.072 36.652 114.724

Inmigración 75 423,30 30 327,4 45 95,90 581.245 5.991 587.236

Voluntariado  116 3.527,06 66 1.052,4 50 2.474,66 6.018 76.025 82.043

Sociedad y cáncer 118 181,62 3 0,2 115 181,40 42.694 42.694

ONGs  311 726,13 61 92,7 250 633,43 6.814 36.412 43.226

Asociaciones diversas 791 840,39 148 24,6 643 815,81 29.575 127.252 156.827

Otros  663 5.637,61 308 800,4 355 4.837,25 60.873 369.541 430.414

Webs sociales 58 563,09 57 474,1 1 88,95 114.829 854.966 969.795

Aulas y ciber@ulas hospitalarias 81 847,40 76 827,4 5 20,00 192.242 7.790 200.032

Programas divulgación 41 221,82 21 109,4 20 112,42 170 157 327

Publicaciones sociales 14 305,87 3 241,9 11 63,92 1.500 1.500

Actividades de sensibilización 956 5.550,83 898 5.535,4 58 15,43 93.603 10.545 104.148

Cooperación internacional para el desarrollo 1.110 12.961,24 598 2.894 512 10.067,74 336.565 375.059 711.624

Ayudas y Convocatorias 973 11.430,62 511 1.682 462 9.748,82 333.166 325.935 659.101

Programas Sanitarios 25 76,90 25 76,90 32.481 32.481

Programas de formación 97 1.265,84 87 1.212 10 54,14 3.399 7.843 11.242

Programas de acondicionamiento 4 37,00 4 37,00 6.000 6.000

Programas de sensibilización 6 14,30 6 14,30 1.500 1.500

Comercio  Justo 2 110,58 2 110,58

Voluntariado y Cooperantes 3 26,00 3 26,00 1.300 1.300

Voluntariado 5 99,10 1 76 4 23,60 80 80

Corporativo 1 75,50 1 76 80 80

Otros 4 23,60 4 23,60

Fomento del empleo 1.062 23.394,97 938 17.020 124 6.375,45 74.071 159.879 233.950

Programas formativos 206 20.634,22 135 16.550 71 4.084,30 40.722 158.110 198.832

Programas de inserción 24 2.237,52 4 200 20 2.037,92 1.913 1.269 3.182

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS
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SANIDAD

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Hospitales, sanatorios y clínicas  4 5.319,00 1 4.627,31 3 691,69 51 51

Consultorios, ambulatorios y dispensarios  8 12,03 8 12,03 7.211 7.211

Puestos de socorro

Unidades móviles 1 60,00 1 60,00 5.000 5.000

Otros  10 1,89 10 1,89 1.206 1.206

TOTAL CENTROS 23 5.392,92 1 4.627,31 22 765,61 13.468 13.468

ACTIVIDADES

Campañas preventivas y divulgativas 27 122,14 8,80 27 113,34 1.411 1.411

Programas de fisioterapia y rehabilitación  26 297,00 26 297,00 239 239

Dotación de Material 5 113,44 5 113,44 35.110 35.110

Cursos, conf. y congresos temática sanidad 70 129,06 30,00 70 99,06 259 259

Publicaciones 2 1,70 2 1,70 500 500

Otras  44 31.049,91 10 30.757,60 34 292,31 106.521 4.003.025 4.109.546

44  31.049,91 10  30.757,60 34  292,31 106.521 4.003.025 4.109.546

TOTAL ACTIVIDADES 174 31.713,26 10 30.796,40 164 916,85 106.521 4.040.544 4.147.065

TOTAL GASTO EN SANIDAD 37.106,17 35.423,71 1.682,46 4.160.533

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios

 
 
 
 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

De investigación 15 4.282,66 6 2.496,38 9 1.786,28 142152 371201 513353

De Divulgación 2 12,00 2 12,00

Otro  7 2.112,75 2 1.980,20 5 132,55 491 491

TOTAL CENTROS 24 6.407,41 8 4.476,57 16 1.930,83 142.152 371.692 513.844

ACTIVIDADES

Investigaciones 213 5.389,98 43 2.499,65 170 2.890,33 312 1.146 1.458

Becas  246 1.820,67 40,0 602,01 206 1.218,66 27 268 295

En España  123 1.493,43 25 602,01 98 891,42 27 87 114

En el extranjero  123 327,24 15 108 327,24 181 181

Material de investigación  2 2 2 2

Congresos, cursos, seminarios y jornadas  80 890,37 14 243,70 66 646,67 12.890 16.365 29.255

Premios  26 305,19 7 273,94 19 31,25 156 163 319

Ferias y concursos  12 1.699,05 8 194,14 4 1.504,92 2.211 5.095 7.306

Promoción del desarrollo  352 8.819,20 65 4.637,18 287 4.182,02 387.423 176.731 564.154

Iniciativas para el desarro llo  147 4.349,14 47 3.921,78 100 427,36 371.356 32.230 403.586

Programas de creación empleo  54 597,99 15 140,80 39 457,19 11.974 3.435 15.409

Apoyo y promoción del turismo  77 2.074,35 77 2.074,35 97.181 97.181

Formación e innovación empresarial  74 1.797,73 3 574,60 71 1.223,13 4.093 43.885 47.978

Apoyo a sectores I+D  50 1.836,22 38 1.570,67 12 265,55 61.400 5.006 66.406

Divulgación Científ ica 8 2.208,76 3 783,06 5 1.425,70 7.500 7.500

Otras  53 557,29 16 333,48 37,0 223,81 465.007 28.802 493.809

TOTAL ACTIVIDADES 1.042 23.526,74 234 11.137,83 808 12.388,91 929.426 241.078 1.170.504

TOTAL GASTO EN I+D 29.934,15 15.614,41 14.319,74 1.684.348

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios  
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EDUCACIÓN

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Enseñanza universitaria  54 6.187,85 6 3.070,05 48 3.117,81 6.671 44.433 51.104

Facultades  35 3.068,70 35 3.068,70 32.845 32.845

Colegio  universitarios  4 2.858,90 2 2.850,90 2 8,00 5.604 3.500 9.104

Escuelas universitarias  7 3,25 3 94,15 4 -90,90 1.067 262 1.329

Centros asociados a UNED  8 257,00 1 125,00 7 132,00 7.826 7.826

Enseñanza básica y secundaria  52 33.264,73 24 31.080,17 28 2.184,56 26.860 9.576 36.436

Infantil  21 10.198,33 9 10.025,83 12 172,50 1.264 1.243 2.507

Primaria y secundaria  18 6.898,25 9 5.362,55 9 1.535,69 23.939 5.157 29.096

Formación técnica y pro fesional  13 16.168,16 6 15.691,79 7 476,37 1.657 3.176 4.833

Enseñanzas especiales 50 11.598,75 35 11.172,51 15 426,24 211.933 3.042 214.975

Negocios  8 6.044,85 8 6.044,85 5.955 5.955

Idiomas  20 1.474,44 11 1.577,70 9 -103,26 9.993 2.590 12.583

Informática  6 186,10 5 184,90 1 1,20 23.624 23.624

Otras  16 3.893,36 11 3.365,06 5 528,30 172.361 452 172.813

Colegios mayores y residencias  1 81,00 1 81,00 140 140

Otros  46 7.539,14 2 6.081,71 44 1.457,43 3.941 1.701 5.642

TOTAL CENTROS 203 58.671,48 68 51.485,44 135 7.186,04 249.545 58.752 308.297

ACTIVIDADES

Programas educativos 1.788 15.072,50 652 6.997,55 1.136 8.074,95 639.428 261.882 901.310

Formación en general  1.462 11.309,38 479 6.278,37 983 5.031,01 581.008 161.353 742.361

Formación y creación de empleo  35 2.036,97 721,09 35 1.315,88 36 36

Gestión y asesoramiento  agrario  2 4,00 2 4,00 1.950 1.950

Financieros 187 -93,76 152 -94,88 35 1,13 3.501 790 4.291

Otros diversos  102 1.815,90 21 92,97 81 1.722,93 54.919 97.753 152.672

Becas  1.522 24.082,95 1.457 22.662,34 65 1.420,61 2.726 307 3.033

Para estudios en España  843 10.313,75 782 9.894,94 61 418,81 810 215 1.025

Para estudios en el extranjero  679 13.769,20 675 12.767,40 4 1.001,80 1.916 92 2.008

Material escolar  122 1.409,19 51 1.350,69 71 58,50 27.166 2.155 29.321

Bolsas, viajes de estudios, premios  194 568,80 186 563,90 8 4,90 1.925 171 2.096

Webs y publicaciones educativas  28 3.609,95 16 3.582,72 12 27,23 2.732.167 50.282 2.782.449

Congresos y exposiciones  46 170,94 15 93,00 31 77,94 1.512 491 2.003

Cátedras 2 5,50 2 5,50

Otras  130 6.857,84 10 483,45 120 6.374,40 847.828 27.139 874.967

TOTAL ACTIVIDADES 3.832 51.777,67 2.387 35.733,65 1.445 16.044,02 4.252.753 342.427 4.595.180

TOTAL GASTO EN EDUCACIÓN 110.449,15 87.219,08 23.230,07 4.903.477

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios  
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PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO

OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Edificios y núcleos histórico artísticos  57 7.102,90 6 6.212,70 51 890,20 25.000 49 25.049

Yacimientos arqueológicos  3 588,27 3 588,27 6 6

Obras de arte 5 1.801,86 2 1.791,86 3 10,00 2 2

Otros  2 135,86 1 91,86 1 44,00 1 1

TOTAL CENTROS 67 9.628,88 9 8.096,42 58 1.532,47 25.000 58 25.058

ACTIVIDADES

Conservac. y restauración de obras de arte 193 1.067,64 9 622,10 184 445,54 403.185 103.533 506.718

Programas divulgativos  25 106,41 6 26,22 19 80,19 1.212 40.080 41.292

Subvenciones 6 32,35 6 32,35 500 500

Convenios para la conservación del patrimonio 8 219,90 8 219,90

Otras  100 165,68 3 73,20 97 92,48 1.000 8.801 9.801

TOTAL ACTIVIDADES 332 1.591,98 18 721,52 314 870,46 405.397 152.914 558.311

TOTAL GASTO EN PATRIMONIO H.A. 11.220,86 8.817,93 2.402,93 583.369

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios  
 
 

MEDIO AMBIENTE
OBRA EN

Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €) Número

Gasto

(Miles €)
Obra Propia

Obra en 

Colaboración
Total

CENTROS

Experimentales y educativos  12 4.165,45 9 4.148,45 3 17,00 99.416 1.804 101.220

Parques natur., bosques, jardines botánicos  4 715,70 1 495,70 3 220,00 56.945 56.945

Fincas de interés ecológico 5 297,01 4 293,13 1 3,88 2.126 2.126

Otros  3 660,60 1 660,60 2 2,0 2

TOTAL CENTROS 24 5.838,76 15 5.597,88 9 240,88 101.542 58.751 160.293

ACTIVIDADES

Programas y campañas 365 3.777,97 228 3.464,29 137 313,68 392.841 61.723 454.564

Itinerarios pedagógicos  28 491,32 10 455,76 18 35,56 52.987 299 53.286

Confer.,congre.,cursos.semin. y jornadas  49 1.044,29 44 1.017,83 5 26,46 55.987 1 55.988

Exposiciones 458 10.587,14 456 10.576,24 2 10,90 1.036.187 1 1.036.188

Conservación de espacios naturales 271 9.602,10 271 9.602,10 1.600 1.600

Programas de voluntariodo medioambiental 12 10,00 12 10,00 1.125 1.125

Otras  95 2.523,70 1 145,00 94 2.378,70 1.254 4.895 6.149

TOTAL ACTIVIDADES 1.278 28.036,52 751 15.669,12 527 12.367,40 1.540.381 68.519 1.608.899

TOTAL GASTO EN M. AMBIENTE NATURAL 33.875,28 21.266,99 12.608,28 1.769.192

TOTAL OBRA PROPIA COLABORACIÓN BENEFICIARIOS

Total beneficiarios
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Beneficiarios 

 

 

Cualquier persona puede ser beneficiario de las iniciativas de la Obra Social. En 2012, 49,69 

millones de personas fueron usuarias de las actividades de las Obras Sociales, beneficiándose de 

una o varias de las acciones desarrolladas. 

 

Número de beneficiarios 2012 Obra en Beneficiarios 
Áreas sociales Obra propia Colaboración Totales s/ área s/ total

Cultura y Tiempo Libre 18.625.961 5.581.943 24.207.904 100,00 48,72

Cultura 17.565.857 4.536.781 22.102.638 91,30 44,48

Tiempo Libre 1.060.104 1.045.162 2.105.266 8,70 4,24

Asistencia Social y Sanitaria 3.511.451 13.028.613 16.540.064 100,00 33,29

Asistencia Social 3.404.930 8.974.601 12.379.531 74,85 24,91

Sanidad 106.521 4.054.012 4.160.533 25,15 8,37

Educación e Investigación 5.573.876 1.013.949 6.587.825 100,00 13,26

Educación 4.502.298 401.179 4.903.477 74,43 9,87

Investigación y Desarrollo 1.071.578 612.770 1.684.348 25,57 3,39

Patrimonio Histórico Artístico y Natural 2.072.320 280.242 2.352.561 100,00 4,73

Patrimonio Histórico Artístico 339.884 152.972 492.856 20,95 0,99

Medio Ambiente Natural 1.732.436 127.270 1.859.705 79,05 3,74

TOTAL 29.783.607 19.904.746 49.688.353 -    100,00

% distribución

 
 
Casi el 45 por ciento de los beneficiarios de las Obras Sociales participaron en iniciativas 

relacionadas con actividades culturales, situación que viene explicada por tratarse de actividades 

que cuentan con una mayor capacidad de convocatoria, buenos ejemplos de estos casos son las 

exposiciones y el uso de las bibliotecas. 

 

Atendiendo a la rentabilidad, por su naturaleza resultan más eficientes las iniciativas 

desarrolladas en materia de Sanidad y Cultura con 112 usuarios beneficiados por cada euro 

invertido, en cada caso. 

 

El resto de subáreas se concentran en torno a la media que se sitúa en 61 personas beneficiadas 

por cada euro invertido. 
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Modelo de gestión 

 
La Obras Social de las Cajas de Ahorros tienen, tradicionalmente, dos modelos de gestión que son 

comunes a las cuatro áreas que la conforman. Estas dos modalidades responden a los nombre de 

Obra Propia y Obra en Colaboración. El primero de ellos es el modelo de gestión predominante 

en la Obra Social, resultando un 69 por ciento, frente al 31 por ciento de las acciones que se llevan 

a cabo bajo el modelo de gestión en colaboración. 

 
 

69%

31%

Obra Propia Obra en Colaboración  
 

La Obra Social gestionada a través del modelo de Obra Propia es aquella en la que la Caja se 

encarga de la realización directa de las actividades en todas las fases del proceso. En el caso de los 

centros, se consideran de Obra Propia aquellos que son gestionados, administrados y dirigidos, 

íntegramente, por las Cajas de Ahorros. 

 

En 2012 la Obra Propia de las Cajas de Ahorros sumó una inversión de 567,78 millones de euros. 

Dentro de esta modalidad se computaron 1.297 centros propios y se desarrollaron 63.157 

actividades. 

 

Recursos destinados según gestión 2012 Miles de 

Tipo de Gestión euros % distr. Miles € %

Obra Propia 567.779,72 69,36 -194.856,11 -25,55

Obra en Colaboración 250.809,20 30,64 -111.472,60 -30,77

TOTAL 818.588,92 100,00 -306.328,71 -27,23

Variaciones en el año

 
 

 

El segundo de los modelos es el denominado Obra en Colaboración, que implica la participación 

de entidades, asociaciones o instituciones, públicas o privadas, ajenas a las Obras Sociales, en el 

desarrollo o la gestión de las iniciativas. La Obra en Colaboración desarrolló 42.267 actividades y 

financió, total o parcialmente, la construcción o el mantenimiento de 1.459 centros. Para ello, el 

volumen de recursos de la Obra Social gestionado en colaboración se situó en 250,81 millones, el 

31 por ciento del total.   
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En 2012, el modelo de gestión de las Cajas de Ahorros de Obra Propia continua con la trayectoria 

que dio comienzo en 2009, ganándole terreno a la gestión en colaboración. Este comportamiento 

en la tendencia de gestión de la Obra Social viene explicado por el recorte presupuestario de las 

diferentes Obras Sociales, dado que, frente a la necesidad de prescindir de algunas de las 

actividades o de los centros que tradicionalmente formaban parte de su inversión, las Cajas de 

Ahorros han preferido hacerlo de aquellos gestionados en colaboración; pudiendo así mantener 

los gestionados de manera directa, que son más dependientes de su financiación. 
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Evoluciones 

 

La inversión de 818,59 millones de euros en Obra Social durante 2012, supone una reducción del 

27 por ciento respecto al año anterior. En las cuatro áreas que integran la Obra Social se 

reproduce este comportamiento, en mayor o menor medida, atendiendo a las diferentes 

necesidades de la sociedad. El comienzo de las crisis en 2008 marca un antes y un después en el 

comportamiento de inversión de la Obra Social, no solo por el descenso continuado que ha venido 

describiendo desde entonces, si no también por el cambio en el peso de las áreas que las 

componen. Fue en 2007 cuando por primera vez el área de Asistencia Social y Sanidad supera la 

inversión realizada en el área de Cultura y Tiempo libre, que mantenía la primacía históricamente. 

Este giro en el gasto al que va destinado la Obra Social da cuenta del cambio de prioridades en el 

entorno de crisis económica. 
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Este comportamiento ha sido especialmente pronunciado en 2012, año en el que las iniciativas 

asistenciales y sanitarias alcanzan un 48 por ciento del total de los recursos de las Obras Sociales, 

en inevitable detrimento del resto de áreas. 
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DESTACADOS 

 

EN EL EJERCICIO DE 2012 SE INVIRTIÓ EN OBRA SOCIAL UN TOTAL DE 818,589 MILLONES DE 

EUROS 

 

DURANTE 2012 FUERON USUARIOS DE UNA O VARIAS DE LAS ACCIONES LLEVADAS A CABO POR 

LA OBRA SOCIAL CERCA DE 50 MILLONES DE PERSONAS 

 

DE LA INVERSIÓN TOTAL DE LA OBRA SOCIAL EN 2012, EL 75 POR CIENTO CORRESPONDIERON A 

LA DOTACIÓN DE LA CAJA Y EL RESTO A VÍAS ALTERNATIVAS 

 

EL GIRO EN EL GASTO AL QUE VA DESTINADO LA OBRA SOCIAL DA CUENTA DEL CAMBIO DE 

PRIORIDADES EN UN ENTORNO DE CRISIS 

 

LAS INICIATIVAS ASISTENCIALES Y SANITARIAS ALCANZAN UN 48 POR CIENTO DEL TOTAL DE LOS 

RECURSOS DE LAS OBRAS SOCIALES 

 

SON MÁS EFICIENTES LAS INICIATIVAS DESARROLLADAS EN SANIDAD Y CULTURA CON 112 

USUARIOS BENEFICIADOS POR CADA EURO INVERTIDO. 

 

OBRA PROPIA ES EL MODELO DE GESTIÓN PREDOMINANTE EN LA OBRA SOCIAL, CON UN 69 POR 

CIENTO DE LOS RECURSOS 

 

ASISTENCIA SOCIAL Y SANITARIA, PRIMERA ÁREA DE INVERSIÓN DESDE 2007 

 


